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Republika e Kosoves

Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government

Ministria e Ekonomise dhe Financave

Ministarstvo za Privredu i Finansije - Ministry of Economy and Finance

Administrata Tatimore e Kosoves -Poreska Administraciia Kosovo -Tax Administration of Kosovo

Mbeshtetur ne nenin 3, paragrafi 3, nenparagrafi 1, 2, 3 dhe 4 te Ligjit Nr.03/L-222 per
Administraten Tatimore dhe Procedurat, Drejtori i Pergjithshem i Administrates Tatimore te
Kosoves leshonkete:

VENDIM SHPJEGUES PUBLIK, NR.3.12010
PER

PROCEDURAT E RIMBURSIMIT / KTHIMIT TE MJETEVE TE PAGUARA TEPER

Neni 1

Qellimi

Vendimi Shpjegues Publik percakton procedurat e shqyrtimit te kerkesave per Rimbursim /
Kthim te mjeteve, nga momenti i pranimit te kerkeses ne Zyren e Sherbimit te Tatimpaguesve
deri ne aprovimin e saj. Ky Vendim Shpjegues Publik do te aplikohet lidhur me kerkesat per
Rimbursimte Tatimit ne Vlerene Shtuar.

Neni 2
Baza Ligjore dhe e drejta per Rimbursim / Kthim te mjeteve

I. E drejta e Rimbursimit / Kthimit te mjeteve, eshte e percaktuar me nenin 30 te Ligjit
Nr. 03/L-222 mbi Administraten Tatimore dhe Procedural.

2. Rimbursimi i TVSH-se u lejohet personave te tatueshem te definuar ne nenin 40 te Ligjit Nr.
03/L-146 mbi Tatimin e Vleres se Shtuar. Sipas ketij Neni, personi i tatueshem mund te
kerkoj rimbursimin e TVSH-se nga data I deri me date 20 pas 9do tremujori kalendarik, me
kusht qe kriteret e cekura me poshte te jene permbushur:

2.1 Tatimpaguesiduhet te jete ne gjendje kreditimi ne fund te seciles periudhe tatimore te
tremujorit,

2.2 Shumae kreditit te TVSH-se ka kaluar shumen prej 5,000 euro ne periudhene funditte
tremujoritkalendarik,

2.3 Tatimpaguesika dorezuar deklaratate TVSH-sedhe deklaratat e tatimeve te tjera per te
gjitha periudhat tatimore te kaluara.
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Shembuj ilustrues:

Bilanci i pa shfrytezuar i teprices kreditore nenkuptonkreditin e tepert tatimor te mbetur ne fund
te periudhes pasuese prej tre muaj, i cili nuk ka mundur te shfrytezohet kundrejt obligimeve te
reja te TVSH-se te krijuara per tre muaj pasues tatimor (tremujori). Ky bilanc i pa shfrytezuarne
fund te muajit te trete (3), duhet te tejkaloj shumenprej 5,000 euro per t'u rimbursuar.

Shembull:l

nga data 1 deri

me date 20 prill

Janar Shkurt Mars

1 I 1 1

3.000 8.000 22.000

Shembull: 2

Kreditimi nga periudhat e kaluara o

Janar

TVSH e Llogaritur
TVSH e Zbritshme

Detyrimi i TVSH-se

3,000
18,000

-15,000

Krediti i bartur ose i rimbursuar -15,000

Tatimpaguesimund te kerkoje rimbursimte 8.000 Euro pas perfundimit te tremujorit te I-re pasi
te dergon kerkesen ne ATK me se voni deri me 20 Prill.
Nga shembulli i lartshenuarshohim se personi i tatueshem nese ka teprice te bartur te TVSH- se,
dhe nese tatimpaguesi kerkon rimbursimin e mjeteve te cilat kane qene ne kreditim ne fund te
muajit te trete te tremujorit kalendarik, duhet te beje kerkesen per rimbursim te TVSH -se, pas
perfundimit te periudhes se fundit tatimore te tremujorit por jo me vone se me daten 20-te te
muajtpasues,per shembull:
Per tremujorin e pare (Janar, Shkurt, Mars) deri me 20 prill, per tremujorin e dyte (Prill, Maj,
Qershor) deri me 20 Korrik, per Tremujorin e trete (Korrik, Gusht, Shtator) deri me 20 Tetor,
dhe per tremujorine katert (Tetor, Nentor, Dhjetor)deri me 20janar.
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Shkurt Mars

4,000 7.000
1,000 3.000
3,000 4.000

-15,000 12,000

-12,000 -8,000



3. Ne qofte se nuk behet dorezimi i kerkeses se rimbursimit te TYSH-se me se voni deri me
daten 20-te, qe pason mbas vdo tremlljori kalendarik, atehere nllk ka te drejt te kerkoj
rimbllrsimin e TYSH- se, perpara se te perfllndoje tremujori tjeter i vitit kalendarik, por
kreditimi do te bartet tek periudhat pasuese tatimore dhe mund te perdoret per te shlyer vdo
detyrimtatimor.

4. Nese personi i tatueshem bene fumizime qe trajtohen transaksione te eksportit atehere mund
te kerkoj rimbursim pas seciles periudhe tatimore, me kusht qe tatimpaguesi te ploteson
kushtetne vijim:

4.1 Qarkullimi qe lidhet me transaksionet e eksportit pasqyrojne se paku njezetepese per qind
(25%) te qarkullimit total qe lidhet me transaksionetme te drejten e zbritjes se TYSH-se se
zbritshme. Transaksionet e eksportit jane transaksione qe i referohen Nenit 31, paragrafi 1
dhe Nenit 33, paragrafi 1dhe 3 i Ligjit.

4.2 Ylera e kreditit te TYSH-se e tejkalon vleren pesemije (5,000) euro ne fund te periudhes
tatimore;

4.3 Personi i tatueshem i ka permbushur te gjitha dispozitat e aplikueshme doganore dhe te
TYSH-se;dhe

4.4 Personi i tatueshem i ka dorezuar te gjitha deklaratat e TYSH-se dhe deklaratat e tjera
Tatimoreper te gjitha periudhate kaluara.

5. Te drejte kerkese per rimbllrsim te TYSH-se kane edhe personat te cilet nderprejne
aktivitetin e tyre dhe jane ne kreditim. P.sh. kreditimi i tatimpaguesit eshte 3,000 euro per
arsye te ndryshme nese e nderprene aktivitetin, ky tatimpagues ka te drejt rimbursimi edhe
pse kreditimi i tatimpaguesit eshte nen pragun e parapare sipas Nenit 40, paragrafi 2.1 i
Ligjit mbi TYSH-ne, ne kete rast nuk vlen kushti qe tatimpaguesi te kete kreditimin mbi
5,000 euro dhe nuk eshte kusht qe ai te jete ne gjendje kreditimi ne fund te seciles periudhe
tatimore te tremujorit. Rimbursimimund t'i jepet per secilen periudhe te fundit tatimore para
se te ndodhe vregjistriminga TYSH pa marre parasyshse a eshte fundi i muajit te tremujorit.

6. Oeshmiteqe duhet t'i posedoje personi i tatueshem kur e dergon kerkesen per Rimbursimte
TYSH-se:

6.1 Te gjitha faturat e blerjeve per periudhattatimoreqe lidhen me kreditim,
6.2 Te gjitha faturate shitjeve per periudhattatimore qe lidhen me kreditim;
6.3 Te gjithe dokumentacionin doganor, plus faturat shoqeruese te blerjeve, per te gjitha

importetne Kosoveper periudhat tatimore qe lidhen me kreditim.
6.4 Sqarim lidhur me shkakun e balanceskreditorete TYSH-se, sikursejane investimet,blerjet

e pazakonshmete medha, etj;
6.5 Kontratat ose vdo dokument tjeter i rendesishem i projekteve investuese afatgjata apo

afatshkurta,si ne objekte, makineri, etj.

Sqarim: dokumentet e kerkuara me lart, kerkohet qe tatimpaguesi t'i posedoj me rastin e
paraqitjes se kerkeses per rimbursim, por nuk do te thote qe dokumentet e tilla t'i bashkengjiten
edhe kerkeses per rimbursim.
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Neni 3

Procedura e shqyrtimit te kerkeses

I. Pergjegjes per menaxhimin dhe shqyrtimin e kerkesave per rimbursim nga momenti i
dorezimit te kerkeses nga ana e tatimpaguesit ne zyren e sherbimit, eshte Zyra Regjionale.
Menaxheri Regjional do te delegoj shqyrtimine rastit te Udheheqesi i Ekipit, dhe e njejta do
te shqyrtohetnga inspektori tatimor bazuar ne analizen e riskut.

2. Menaxheri Regjional do te jete pergjegjes per shqyrtimin e rimbursimeve ne regjionin
perkates duke u nisur nga fakti se forma e Njoftim Yleresimit do te nenshkruhet nga
inspektori,udheheqesi i ekipit dhe menaxheriregjional.

3. Ne rast te mosrespektimit te proceduravete rimbursimit,drejtori i Pergjithshemi ATK-se do
te kerkojpergjegjesi nga menaxheri regjional.

4. Pas shqyrtimit te Rimbursimit,regjioni do te dergoj ne Departamentine Kontrollit raportin e
shqyrtimit te Rimbursimit,duke i bashkengjiturte gjitha format e parapara si dhe formen qe
duhet te nenshkruhet nga drejtori i ATK-se, i cili ne baze te Ligjit Nr.03/L-222 mbi
AdministratenTatimore dhe Procedurat, eshte i autorizuar qe te beje aprovimin e kerkeses
per Rimbursim. Departamenti i Kontrollitdo te beje percjelljen e respektimit te procedurave
te Rimbursimit per te gjitha rastet dhe do te informoj drejtorin e ATK-se per rrjedhjen e
Rimbursimevebazuar ne analizat tremujore,gjashtemujoredhe vjetore.

Neni 4
Afatet kohore per shqyrtim te kerkeses per rimbursim

I. Afati kohor brenda te cilit kerkesaduhet derguar nga Zyra e sherbimit te menaxheri regjional
eshte nje dite pune. <;dokerkese duhet te evidentohetne zyren e sherbimit dhe e njejta duhet
te dorezohette menaxheri me raportine pranim-dorezimit.

2. Menaxherine bashkepunim me udheheqesine ekipit, brenda afatit sa me te shkurte kohor,do
te caktojne InspektoretTatimor te cilet do te merren me shqyrtimine rastit.

3. InspektoretTatimor do te bejne verifikimine dokumentacionitte nevojshem dhe do te japin
nje mendim kompetent se a duhet te kthehen mjetet apo duhet te caktohet rasti per kontroll
per shkak te specifikave qe jane konstatuar gjate verifikimit te dokumentacionit te
Tatimpaguesit.

4. Nese Inspektori Tatimor konstaton se duhet caktuar rastin per kontrolle, atehere kontrolla
duhet te hapet ne afat sa me te shkurte kohor.

5. Bazuar ne nenin 30, te Ligjit me Nr.03/L-222, kerkesa e rimbursimit te TYSH-se duhet te
perfundoj brenda 60 diteve pas marrjes se kerkeses per rimbursim, e cila kerkese eshte
dorezuar ne Zyren e Sherbimit ne zyren regjionaleperkatese te ATK-se. Pas kesaj date nese
nuk ka arsye te voneses atehere do te lIogaritet interesi pas dites 61-te e parapare me
legjislacionine ATK-se, nese ka arsye te voneses per shkak te informatave qe tatimpaguesi
nuk ju ka permbajt afateve te parapara me legjislacion,atehere ATK-ja nuk do te lIogarite
interesper vonese.
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Neni 5
Kontrolli

Kerkesa per Rimbursim I Kthim te mjeteve nuk duhet gjithmone te shoqerohet me proces te
kontrollit. Nese kemi te bejme me tatimpagues me histori te suksesshme ne zbatimin e
legjislacionittatimor si dhe nese shumat jane te vogla dhe te besueshme, atehere kerkohet nga
Zyra Regjionale qe vetem ta viziton subjektin dhe t'a beje nje verifikim te dokumentacionit
perkates.Ne te kunderten per te gjitha kerkesat qe me rishikim te dokumentacionitnuk mund te
konstatohetgjendja reale, duhet te caktohet rastiper kontroll.

Neni 6

Raportimi

I. Ne rast se inspektori ka konstatuar se tatimpaguesit i takon Rimbursimi I Kthimi pa procesin
e kontrollit, atehere inspektori duhet te beje nje Raport (aktivitet) i cili do te perfshije te
gjitha specifikate konstatuaragjate veritikimit te dokumentacionitperkates.
Raporti (aktiviteti) do te percillet ne Departamentine Kontrollit se bashku me dokumentet
percjellese (Kerkesa, Njoftim Vleresimi per Rimbursim/Kthim dhe Formulari i Aprovimit
nga Drejtori i ATK-se) si dhe tatimpaguesit do t'i raportohet pas aprovimit nga Drejtori i
ATK-se.

2. Gjatezhvillimit te aktivitetit, duhet te verifikohente dhenat si me poshte:

2.1 Verifikimii veprimtarise se biznesit;
2.2 Verifikimi i aplikimit te vleres se hapur te tregut;
2.3 Investimetne objekte (nese ka te beje me investime);
2.4 Plani (projekti) investiv;
2.5 Investimetne mjete themelore;
2.6 Shpenzimetqe lidhen me veprimtarinee Biznesit;
2.7 Specifikacionii blerjeve dhe shitjeve sipas periudhavetatimore;
2.8 Specifikacionii stoqeve neper periudhatatimore;
2.9 Normativa te perdorur gjate procesitte prodhimit(te bizneset prodhuese );
2.10 Specifikacion te veyante mbi Rimbursimin I Kthimin ne te cilin do te perfshihen te

gjitha elementet qe kane rezultuar ne aprovimine RimbursimitI Kthimit,dhe
2.11 Elemente tjera te cilat kane te bejne me specifikat e ndryshme varesisht nga lIoji i

veprimtarisese biznesit.

3. Per ~do ndryshim te gjendjes faktike nga ana e inspektorittatimor, duhet te filloj proceduara
e kontrollit.

4. Nese, subjektit i eshte kryer kontrolli,atehere nga InspektoriTatimor do te punohet Raporti i
Kontrollit. Ky Raport do te permbaj ne detaje arsyet per te cilat eshte bere pranimi apo
refuzimi i kerkeses per RimbursimI Kthim.

Ketoarsye duhet te perfshijne:
4.1 Verifikimi i veprimtarise se biznesit;
4.2 Verifikimi i aplikimit te vleres se hapur te tregut;
4.3 Investimetne objekte;
4.4 Plani(projekti) investiv;
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4.12

Investimetne mjete themelore;
Shpenzimetqe lidhen me veprimtarinee Biznesit;
Specifikacioni i blerjeve dhe shitjevesipas periudhavetatimore;
Specifikacioni stoqeve neper periudhatatimore;
Normativa te perdorur gjate procesit te prodhimit;
Analiza materiale;
Specifikacion te ve9ante mbi Rimbursimin / Kthimin ne te cilin do te perfshihen te
gjitha elementet qe kane rezuItuarne aprovimine Rimbursimit/ Kthimit,dhe
Elemente tjera te cilat kane te bejne me specifikat e ndryshme varesisht nga lIoji i
veprimtarise se biznesit.

4.5
4.6
4.7
4.8
4.9
4.10
4.11

5. Ky raport do te nenshkruhet nga inspektori tatimor, udheheqesi j ekipit dhe menaxheri dhe se
bashku me dokumentet percjellese (Kerkesa, Njoftim vleresimi per Rimbursim / Kthim,
Formulari i Aprovimit nga Drejtori i ATK-se dhe AVO 10, pas ndryshimeve eventuale qejane
rezultat i kontrollit), do te percillen ne Departamentin e Kontrollit.
Tatimpaguesit do t'i dorezohet Raporti per rezultatin e kontrollit, pasi te merret aprovimi nga
Drejtori i ATK-se.

6. ATK nuk do te beje rimbursimin nese personi i tatueshem nuk posedon evidencat dhe
dokumentet,ose nese ka indikacioneqe te dhenat e raportuarane deklaraten e TYSH-se ne te
cilen eshte raportuar shuma e rimbursimitte TYSH-sedhe deklaratat e meparshmete TYSH-
se nuk jane te sakta. Indikacionet e tilla duhet te dokumentohen ne Raport zyrtar-
Procesverbal te zyrtarit te ATK-se ose Zyrtarit te Doganes. Raporti i tille tatimor siguron
evidence derisa personi i tatueshem te deshmoj te kunderten. ATK me nje vendim te
arsyetuar duhet te njoftojne personin e tatueshem per mbajtjen e Rimbursimit dhe ofroj
shpjegimper arsyet e mbajtjes se rimbursimit;

7. Rimbursimi do te mbahet derisa zyra kompetente e ATK-se te pranojne evidencat e
nevojshme,dokumentet dhe deklaratat tatimore qe kane munguar.Nese dokumentacioninuk
sigurohet brenda afateve te parapara te caktuara nga ATK-ja, kontrolli i kerkeses per
rimbursim te TYSH-se do te mbyllet dhe raporti final i cili do te shpjegoj arsyet per mos
aprovimine kerkeses se rimbursimitdo t'j leshohetdhe ofrohet tatimpaguesit.
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Neni 7

Format dhe sqarimet mbi plotesimin e tyre

1. Gjate procesit te kerkeses per Rimbursim/ Kthimdo te perdoren keto forma:
1.1Formae kerkeses per Rimbursimose Kthimte mjeteve
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ADMINIS'AATA TAt_NOR( [ KOSQvts . PORtSICA ADMINlstJ(ACUA ICOSOYA - TAX AONINISTRATJON or KOSOVO

KERKESE PER RIMBURSIM I KTHIM

Numri serik i dokumentit 1 1

Numri fiskal i tatimpaguesit..................... 1 1

Emri i tatimpaguesit ................................ I I

Adresa dhe vendi i tatimpaguesit ............. I I

Komuna ...................................... ......
1 1

Telefoni
I I

Pro nari/Drejtori...........................................
1 1 Telefoni 1 1

Banka.............. I 1 Xhirollogaria ........I 1

D RIMBURSIM D KTHIM

[1] Lloji I Tatimit HHH"HH"HHH"....H....HHH..H...H.....H.. H'H..

[2] Periudhatatimore H' H"H HHHH H H HHH HH H HH H HHH HH H H H H'

[3] Shuma e kerkuar per Rimbursim I Kthim 'H'H'HHH'HHH'
Nese kerkesa eshte bere per Rimbursim te TVSH-se atehere vendos shumi

[4] TVSh e paguar ne import HHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHHH'
[5]TVShe paguarne blerjevendoreH'HHHHHHHHHHHHHHHHHH

[6] Shuma e mbi-pageses/kthimit..HHHHHHHHHHHHHHHHHHH'

Te bashkengjitet arsyetimi gjendjes se kreditimit
[7]Obligimetne ATKHHHHHHHHHHH'HHHHH'H'HHHHHHH'HHHHH'

Te gjithaobligimet tatimore ndaj ATK-se ose obligimet e detyrimeve
[8] Shumaqe kerkohet per RimbursimI Kthim HH.HHHHHHHH'"

Deklaroj me pergjegjesi se te dhenat ne kerkese jane te sakta
( ) ( ) ---------

Emri, mbiemri dhe nlJnshkrimi i Parashtruesit tlJ KlJrkeslJs Data e klJrkeslJs

( Perdoret vetem nga zyra tatimore )
Tii dhenat ne kerkese perputhen me te dhenat ne deklaraten e TVSH-se per periudhen perkatese

Emri i zyrtarit kontrollues Nenshkrimi dhe vula e zyrtarit Data e pranimit



Instruksionet per kompletimin e formes se siperme per Rimbursim te TVSH-se

Numri fiskal i tatimpaguesit:

r;do tatimpagues duhet te kete numrin fiskal para se te plotesoje kerkesen per rimbursim apo te mbi-
pageses, per marrjen e numritfiskal duhelle bazohet ne Udhezimin nr. 07/2009.

Emri i tatimpaguesit te regjistruar:

Emri i regjislruar ne regjistrin e TVSH-se. Personat e vete-punesuar regjistrojne emrin e lyre te plote
personal; ortakerite e pergjithshme; ortakerite e limituara, kompanite me pergjegjesi te kufizuar,
shoqerite aksionare; perfaqesite; njesite e perhershme, kompanite tjera qe regjistrojne emrin e lyre
regjistrues te biznesit saktesisht si9 eshte paraqitur ne Udhezimin per marrjen e numritfiskal.

Adresa dhe vendi i tatimpaguesit:

Gjithmone duhet shkruhet adresa e sakte nga ana e tatimpaguesit, vendi ku vepron me zyret dhe afarizmin
aktivitetin e ti}, gjithashtu duhet te saktesohet nese zyra e tatimpaguesit qe ndryshon nga vendi ku
zhvi/lohet aktiviteti i biznesit.

Komuna /Regjioni:

Talimpaguesi duhel te pershkruaj edhe vendin e qytetit qe zhvil/on aktivitetin e ti}.

PronariIDrejtori:

Tatimpaguesi duhet ti jep te dhenat e sakta sa i perket emrit te pronarit / drejtorit te subjektit ne menyre
qe keto te dhena na ndihmojne qe te kontaktojme me kete tatimpagues, nese do te jete e nevojshme . Nese
kompania aulorizon nje perfaqesues tjeter qe Ie merrel me keto procedura, duhet te deshmoje autorizimi

i vertetuar ne organel kompetente qe te gjitha dhenat qe plotesohen ne formular Jane sakta dhe me

pergjegjesi te plote perfaqeson kompanine dhe barte, gjithashtu edhe ai bart te gjitha pergjegjesite qe ka
ofruar per A TK-ne. Gjithmone duhet te shkruhen edhe telefoni kontaktues per te komunikuar, nese eshte
e nevojshme per ndonje dokument shtese qe kerkohet nga A TK-ja.

Banka dhe numri i lIogarise:

Kerkesa per rimbursim Ie TVSH-se paguhel lie /logarine qe ju keni dhene ne formularin e kerkeses se
plolesuar . lu nese shkruani xhiro/logarine luaj ne formen e plolesuar, gjilhashlu kesaj forme duhel Ii
bashkengjitel edhe nje kopje e xhiro/logarise tuaj ne emer Ie lalimpaguesit, kjo kopje do Ie bashkengjitet
edhe dokumenlil qe dergohet edhe ne thesar nese aprovohet rimbursimi.
Nese ju deshironi qe pagesa juaj e rimbursimil t'iu kryhet ne nje banke ne vend tjeter, shkruani emrin e
plole dhe adresen e bankes dhe numrin tuaj Ie /logarise. Rimbursimi do t 'iupaguhen ne valuten euro.

Lloji i tatimit:

Tatimpaguesi duhet te pershkruaj ne kete rubrike /lojin e tatimit nese eshte fJala per rimbursim apo
mbi-pages per TVSH.
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Periudha tatimore:

Periudha tatimore e mbuluar nga formulari i rimbursimit te TVSH-se, gjithmone do te jete periudha e
fundit e deklarimit. ndersa nese kemi ndonje mbi-pagese (kthim) mjeteve duhet ceket periudha e mbi-
pageses. .

Shuma e kerkuar per rimbursim/kthim:

Tatimpaguesi mund te kerkoje shumen per rimbursim ne fund te periudhes tremujore kalendarike, ne
qofte se tatimpaguesi ka qene ne gjendje kreditimi ne secilen periudhe tatimore te tremujorit dhe ne fund
te tremujorit kreditimi duhet te jete mbi 5.000 euru. Eksportuesit mund te kerkojne rimbursim mujor ne
qofte se shuma e kreditimit e tejkalon 5,000 euro shiko me larte, duhet te plotesohet deklarata e TVSH-se
per te deshmuar se tatimpaguesi ka kerkuar rimbursimin dhe ka plotesuar deklaraten.

TVSh e paguar ne import:

Tatimpaguesi duhet te oJroje deshmi te dokumentacionit doganor per mal/rat e importuara per
kreditimin e bartur, qofte mal/ra per shitje, mjete themelore; investime te ndryshme, makineri, lende te
pare etj. Keto dokumente doganore do te deshmojne kreditimin e kerkuar nga ana e tatimpaguesit.

TVSh e paguar ne blerjet vendore:

Tatimpaguesi gjithashtu duhet te prezantoj dokumentacionin per te argumentuar kreditimin per blerjet
vendore si ne: mal/ra per shitje. investime. mjete themelore etj. Gjithashtu edhe shitjet per tre muaj e
krijimit te kreditimit.

Perse TVSH e zbritshme per muajin nefjale tejkalon TVSH-ne e l/ogaritur.

Arsyeja e mbi-pageses/kthimit:

Tatimpaguesi duhet te ofroje pershkrimin/sqarimin e arsyeve per TVSH-ne e zbritshme qe e tejkalon
TVSH-ne e l/ogaritur.

Obligimet ne A TK:

Nese tatimpaguesi ka obligim te papaguar ndaj ATK-se ose Doganave, atehere tatimpaguesi duhet te
pershkruaj shumen e obligimeve ne formularin e plotesuar. ATK-ja e ka te drejten per te verifikuar
saktesine e obligimit duke verifikuar te gjithe dokumentacionin e kerkuar per periudhat e caktuara, pra
behel nje analize e kerkeses per verifikimin e kreditimit apo mbi-pageses.
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1.2 Forma e Njoftimit- Vleresimit per Rimbursim / Kthim te mjeteve:
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NJOFTIM I VLERESIMIT PER RIMBURSIM I KTHIM TE MJETEVE

Emri i subjektit: I
I Nr. Fiskal: I I

Adresa dhe vendi i subjektit: I I Pronari: I I

Komuna: I I
Telefoni

I I

Lloji i tatimit...... [1] I I Periudha tatimore ........ [2] I I

Shuma e kerkuar Rimbursim I Kthim ............ ... ... ....[3]

I I
...... ... .[4]

Shuma e aprovuar per Rimbursim I Kthim......

I I
... ... ... .[5]

Obligimet ne ATK... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ... ...................

Shuma per transfer ne obligime............ ... ... ... ...... ... . ... ... ....[6] I I

Transferuar ne:
Llojii tatimit Periudha tatimore Shuma per transfer Nr. i vleresimit

Shuma qe duhet te rimbursohet I kthehet......................................................................... [7]
I I

Data

Nenshkrimi dhe vula e Inspektorit Nenshkrimi dhe vula e Udheh. Ekipit Nenshkrimi dhe vula e Menaxherit



VEREJT JE:

Kjo forme ne rast te ndryshimeve pas kontrol/it patjeter duhet te percillet me formen AUOIO per
periudhen perkatese. Nese kerkesa eshte bere per TVSH atehere gjithmone duhet ti kushtoni kujdes te
ve9ante rubrikes {46} te deklarates se TVSH-se dhe teformes AU 010 te Tvsh-se.

ARSYETIMI:

Duhet te percillet patjeter me nje forme AU 010 te periudhes perkatese per arsye se nese me kontroll
gjenden ndryshime. nen deklarime, mbi deklarime, etj. atehere keto ndryshime behen vetem me ane te
formes AUOIO kurse Iqo forme do te perdorel vetem per anulimin (thyerjen) e teprices kreditore nga
sistemi dhe bartjen e saj ne Xhirollogarine e Tatimpaguesit apo ne periudha tjera nese eventualisht
subjekti ka obligime ndaj A TK-se.

Plotesimi:

Pjesa e pare ka te beje me te dhenat e Tatimpaguesit.

Pjesa e dyte :

Rubrika 1: Shkruaj Llojin e Tatimil.

Rubrika 2: Shkruaj periudhen per te cilen eshte bere kerkesa per Rimbursim IKthim

Rubrika 3: Shkruani shumen e kerkuar per RimbursimlRikthimlKthim nga ana e Tatimpaguesit me
rastin e Aplikimit . Iqo rubrike duhet te korespondoj me rubriken 3 te kerkeses

Rubrika 4: Shkruani shumen e cila eshte konstatuar se duhet te Rimbursohet I Kthehet pas
verifikimit te dokumentacionit apo pas perfundimit te kontrol/it .

Rubrika 5: Shkrllani shllmen momentale Ie obligimeve te Tatimpaguesit

Rubrika 6: Shkruani shllmen e cila do te dedikohet per transfer ne obligimet qe ka Tatimpaguesi.
Nese Obligimet jane me te medha se shuma e aprovuar atehere tere shumen e aprovuar barte ne
rubriken 6. Nese Obligimet jane me te vogla se shuma e aprovllar atehere tere shumen e obligimeve
barte ne rubriken 6. Totalin e rubrikes 6 do ta bartni ne rubrikat e meposhtme ku shkrllan
Transferllar ne: neper obligime varesisht nga shllma e obligimeve neper perilldha dhe neper lloje te

ndryshme te tatimeve.

Rubrika 7: Shkruani shumen e cila duhet t 'i Rimbursohet I Kthehet Tatimpaguesit ne Xhirollogarine
e tij . Rubrika 7 do tejete e barabarte me rubriken 4 minus rubriken 6.

Ne pjesen e fundit kjo forme do te nenshkruhet nga Inspektori Tatimor, Udheheqesi i Ekipit dhe nga
Menaxheri i Zyres Regjionale.
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1.3 Forma e cila do te plotesohet nga Regjioni kurse do te nenshkruhet nga Drejtori i
Pergjithshem i A TK-se:

Formulari i Aprovimitte Rimbursimit/Kthimit

(Kydokument eshte nje Urdherpagese zyrtare per Departamentin e Thesarit per kerkuesit vijues)

Emri i Kerkuesit

Numri IDi kerkuesit

Adresa

Numri i telefonit

Pronari/Menaxheri

Llojii tatimit

Kate drejte per: Kthim 0 Rimbursim0

Shuma e aprovuar i referohet Aplikacionitte Kthimit/RimbursimitNr._ te dates:

Ju lutemi shenoni Numrin e Xhirollogarise

Banka: [ Filiala: I

Autoriteti Urdherues

Drejtori i Administrates Tatimore

Data:
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